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ÖN SÖZ

 Klasik ahlak düşüncesi kişiyi (1) arzularından bağımsız ha-
reket eden, (2) ahlaki nedenlere dayanan, (3) eylemlerinin 
doğasını bilen ve (4) yaratacağı sonuçları hesap eden ve bu-
nun sorumluluğunu üstlenen, (5) özgür  rasyonel bir ahla-
ki fail olarak tanımlar. Bunlar gerçekten de bir eylemin sı-
radanlıktan kurtulup ahlakî eylem niteliğini kazanabilmesi 
için gerekli ön şartlardır. Peki, insan eylemlerini gerçekten 
ne kadar özgürce seçip yapabilmektedir?  Sosyal epistemo-
loji insanın özgür bir şekilde aldığını düşündüğü kararla-
rı aslında içinde yaşadığı toplumun etkisi altında aldığını; 
en temel özelliği  tekillik/biriciklik olan insanın aslında sa-
dece bir ana rahminin değil bütün bir toplumun rahmi-
nin ürünü olduğunu iddia etmektedir. Bu iddia toplumun 
çoğunluğu için doğrudur. Kur’an’ın “Çoğunluğa uyarsanız 
yolunuzu şaşırırsınız” (En‘âm, 116) beyanının bir tecelli-
si olarak biliyoruz ki toplumun ezici çoğunluğu, zaman, 
mekân,  maddi kültür gibi insan yaşamının kök saldığı mev-
cut özel koşulları olabileceklerin en iyisi zanneder. Bu ka-
bullenme, kötünün devamını sağlayan ve daha iyiyi arama 
arzusunu katleden bir teslimiyet ruhunu içinde taşımak-
tadır. Oysa bu çoğunluğa karşı Kur’an’ın ‘ yaratıcı bir avuç 
azınlık insan’ olarak övdükleri de var (Hûd, 116). Onlar 
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mevcudun en temel özelliğinin daha iyiye geçişin bir aşa-
ması olma dışında mükemmeli temsil etmediğini bilirler. 
Bu yaratıcı azınlık, Kur’an’ın “Geleceğin geçmişten daha 
hayırlı olduğu” (Duhâ, 4) yönündeki beyanını, insan var-
lığının emanet edileceği daha insanî şartları yaratmaya bir 
çağrı olarak okurlar.  Çağdaş ahlak vurgusunda  ahlak teori-
lerinin ahlakın ve ahlaki fiilin kaynağına dair tartışmaların 
yerini, ahlakî özneye bırakmış olması boşuna değildir. 

Ahlak tartışması, insanın iyi ya da kötüyü vahiyden ba-
ğımsız olarak bilip bilemeyeceğinin ötesine geçen ve içinde 
insanca yaşanan tarihsel-toplumsal şartları var etmeye/adil 
bir toplum yaratmaya yönelen bir ağırlığa sahiptir. İnsanı 
diğer varlıklardan ayıran en temel niteliği ahlak olarak ta-
nımlayan insanın hala ahlaklı bir dünya kuramaması hem 
bir ironi hem de bir trajedidir. İster vahiyle bildirilsin ister-
se insan sezgisel olarak bilsin, iyi ya da kötünün bilgisinin 
tek başına ahlakî bir dünya kurmaya yetmediği, kötülü-
ğün sıradanlaştığı bir dünyada insanın fail olarak kendi-
si iyi olmadan iyiyi biliyor olmasının iyiliği hâkim kılmak 
için yeterli olmadığı açıktır. Bu durumda mesele iyi ya da 
kötüyü bilmenin ötesine geçmekte, iyi ya da kötüyü bilme-
nin neyi gerektirdiği meselesine evrilmektedir. O da, ras-
yonel ve özgür failin iyiliğin bedenlenmiş, bireyselleşmiş 
haline dönüşmesidir. İyi bildiklerine yaşamda yer açma-
sı ve onları yeşertmesi, kötü bildiklerinin de kökünü ka-
zımasıdır. Burası iyi ya da kötünün bilgisine hâkimiyetin 
insanı kendi potansiyellerinin sınırlarına yaklaştırdığı, Al-
lah dâhil başkalarından uman talepkâr bağlanma ahlakın-
dan direniş siyasetine geçişe zorladığı noktadır. Kur’an’ın 
sayısız tarihsel örneği insanın gözünün önüne sermesin-
deki hikmeti de burada aramak gerekir. “Biz insanlara bü-
tün bu örnekleri sayıp dökeriz. Zira ancak bilenler akılla-
rını doğru bir şekilde kullanabilirler” der Kur’an (Ankebut, 
43). Bilmenin tek başına yetmediği, bilinenin akledilme-
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si başka bir ifadeyle bağlanması gereken daha üst bir ger-
çekliğin varlığının düşünülmesi talep edilir. Tarihi sadece 
bilenlerin değil, bilgisine somut bir gerçeklik kazandıran-
ların yönlendirdiği açıktır.

 Ahlaktan yoksun bir dünya,  Hegel’in ifadesiyle, bir in-
sanlık mezbahasıdır. Bu habis mezbaha döngüsünün bu-
günkü kurbanları  Filistin halkı. Kitabımı ahlaktan yoksun 
bir dünyada yaşadığımızın en büyük kanıtı olan bu katlia-
mın kurbanı canlara ithaf ediyorum.

Şaban Ali DÜZGÜN
Ankara, Ocak 2024


